II. 1. 53, 139 u. 2, 29, 71 gebraucht, wo es die Bedeutung von *accusari* hat.

4. *consulum praetorumque.* Schon als Consul und Prätores wählten die Beamten sich ihren Stab, den sie hernach als Proconsuln und Proprätoren mit in die Provinz nahmen. Indess umfassen jene Wörter hier, wie oft, auch die Proconsuln und Proprätoren. Ebenso steht hernach *asseclam esse praetoris*. Cic. de imp. Cn. Pomp. 17, 53 *An tibi tum imperium hoc esse videbatur, cum populi Romani legati, quaestores praetoresque capiebantur?* Mehr Stellen bei Mommsen Röm. Staatsr. II. 1, 230 Anm. 5. S. zu Cato 1, 3.

praefecturae sind Stellen dritter Classe unter den Statthaltern sowohl beim Heer, als bei der Verwaltung, die gewöhnlich von römischen Rittern bekleidet wurden, während die *legati*, beim Heer und sonst die nächsten nach dem Statthalter und seinem Quästor, regelmässig Senatoren waren. Diese Stellen gaben viel Gelegenheit zu persönlicher Bereicherung. Daher *rei familiaris despexerit fructum*, worauf sich auch im folgenden § *criminum* hauptsächlich bezieht. Gerade Q. Cicero schwebte z. Th. wegen dergleichen Vorkommnissen während seiner Statthaltschaft in Asien längere Zeit in der Gefahr einer Anklage. Cic. ad Q. fr. I. 1, 2. ad Att. III. 9, 1.

Q. Cicero ging a. u. 693, v. Chr. 61 als Proprator nach Asien.

omnibus esset carior, cum eam officio. non timori neque spei tribui viderent.

- 7 Incidit Caesarianum civile bellum, cum haberet annos circiter sexaginta. Usus est aetatis vacatione neque se quoquam movit ex urbe. Quae amicis suis opus fuerant ad Pompeium proficiscentibus, omnia ex sua re familiari dedit. Ipsum Pompeium coniunctum non offendit. Nullum ab eo habebat ornamentum, ut ceteri, qui per eum aut honores aut divitias ceperant; quorum partim invitissimi castra sunt secuti, partim summa cum eius offensione domi remanserunt. Attici autem quies tantopere Caesari fuit grata, ut victor, cum privatis pecunias per epistulas imperaret, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam sororis filium et Q. Ciceronem ex Pompeii castris concesserit. Sic vetere instituto vitae effugit nova pericula.
- 8 Secutum est illud occiso Caesare, cum res publica penes Brutos videretur esse et Cassium ac tota civitas se ad eos convertisse videretur. Sic M. Bruto usus est, ut nullo ille adulescens

5. *viderent*. Die Wahrheit forderte *putarent*. S. zu 9, 5. 11, 3.

7. 1. *Incidit*. a. u. 705, v. Chr. 49. *aetatis vacatione*. Mit dem 60ten Jahr hörte für die römischen Bürger mit Ausnahme der Senatoren jede Verpflichtung zu persönlicher Aktivität für den Staat auf. S. Lange Röm. Alterth. I. 410 ff.